
 

COMUNE DI TISSI 
PROVINCIA DI SASSARI 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 125 del 29-12-2022 

 

OGGETTO: Determinazione dei criteri per l'accesso alle 

prestazioni sociali e sociosanitarie agevolate 

e per la compartecipazione economica al 

costo dei servizi. 
 

L’anno   duemilaventidue il giorno   ventinove   del mese di dicembre, alle ore  18:14   

convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita presso la sede nella presenza dei 

Sigg: 

 

Budroni Giovanni Maria SINDACO P 

Deledda Giommaria Giuseppe ASSESSORE P 

Chessa Pier Giorgio ASSESSORE A 

Dettori Benedetta ASSESSORA P 

Masia Domenico ASSESSORE P 

 

 

Partecipa  con funzioni consultive, referenti e di assistenza il   Segretario Comunale Dott.ssa 

Monica Zanda. 

Il Presidente constatato che gli intervenuti sono in numero legale dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 



 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione n. 137 del 29-12-2022 presentata dalla Responsabile del Settore 

Amministrativo e Sociale. 

Richiamati i provvedimenti normativi di seguito indicati: 

- Legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali”; 

-  L.R. n. 23 del 23.12.2005, “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della L.R. n. 4/88” 

che disciplina il sistema integrato dei servizi alla persona e che prevede, quale strumento di 

programmazione, il Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona (PLUS) che si realizza nell’ambito del 

distretto sanitario, 

- D.P.C.M. n. 159 del 5 dicembre 2013 “Regolamento concernente la revisione delle modalità di 

determinazione e i campi di applicazione dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente 

(I.S.E.E.); 

- Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 8 marzo 2013 “Definizione modalità di 

rafforzamento del sistema dei controlli ISEE”; 

- Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 7 novembre 2014 “Approvazione del 

modello tipo della Dichiarazione Sostitutiva Unica a fini ISEE, dell’attestazione, nonché delle relative 

istruzioni per la compilazione ai sensi dell’articolo 10, comma 3, del D.P.C.M. n. 159/2013; 

- Legge n 89 del 26 maggio 2016, art 2 che apporta modifiche al regolamento di cui al D.P.C.M. n. 

159/2013; 

Considerato in particolare che ai sensi dell’art. 14 del D.P.C.M. n. 159/2013: 

a) “le prestazioni sociali agevolate richieste dopo trenta giorni dall’entrata in vigore delle 

disposizioni di approvazione del nuovo modello di dichiarazione sostitutiva sono erogate sulla 

base dell’ISEE rivisto ai sensi del presente decreto” 

b) “gli enti che disciplinano l’erogazione delle prestazioni sociali agevolate emanano gli atti anche 

normativi necessari all’erogazione delle prestazioni in conformità con le disposizioni del 

presente decreto nel rispetto degli equilibri di bilancio” 

Considerato inoltre che ai sensi dell’art. 2, comma 1, del D.P.C.M. n. 159/2013: 

- la determinazione e l’applicazione dell’ISEE” ai fini dell’accesso alle prestazioni sociale agevolate, 

nonché della definizione del livello di compartecipazione al costo delle medesime, costituisce livello 

essenziale delle prestazioni, ai sensi dell’art. 117, secondo comma lett. m, della Costituzione, fatte salve 

le competenze regionali in materia di formazione, programmazione e gestione delle politiche sociali e 

sociosanitarie e ferme restando le prerogative dei comuni”; 

- gli enti erogatori possono prevedere, accanto all’ISEE, “criteri ulteriori di selezione volti ad 

identificare platee di beneficiari”; 

Richiamata la Deliberazione C.C. n°7 del 07.03.2017, con la quale è stato approvato il Regolamento 

per l’accesso alle prestazioni sociali e sociosanitarie agevolate erogate dal Comune di Tissi, in attuazione 

della vigente normativa in materia di ISEE, sopra richiamata; 



 3 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 33 del Regolamento per l’accesso ai servizi del Comune di Tissi, la 

Giunta Comunale adotta, nel rispetto del regolamento comunale per l’accesso alle prestazioni sociali 

agevolate e degli equilibri di bilancio, una deliberazione di definizione e di aggiornamento dei valori 

assunti a parametro per la determinazione delle soglie di situazione economica rilevanti ai fini 

dell’accesso agli interventi economici e della compartecipazione economica al costo dei servizi; 

Visti gli allegati al presente provvedimento e ritenuto di doverli approvare: 

- tabella n. 1, che elenca gli interventi di assistenza economica e per ciascuno riporta lo strumento di 

valutazione della situazione economica del richiedente la prestazione, il valore della situazione 

economica per accedere, l’importo massimo erogabile, la determinazione dell’importo da erogare; 

- tabella n. 2 che elenca gli interventi e i servizi residenziali per minori e   per ciascuno riporta lo 

strumento di valutazione della situazione economica del richiedente la prestazione, la soglia di 

esenzione, la soglia di massima compartecipazione e il criterio di compartecipazione dell’utente; 

- tabella n. 3, che elenca i servizi residenziali per persone anziane o con disabilità grave e per ciascuno 

riporta lo strumento di valutazione della situazione economica del richiedente la prestazione, il valore 

della situazione economica per accedere, l’importo massimo erogabile, la determinazione dell’importo 

da erogare e il criterio di compartecipazione dell’utente; 

Dato atto che se l’utente richiedente l’intervento/il servizio non presenta la documentazione richiesta 

per la valutazione della situazione economica, non potrà accedere agli interventi di assistenza 

economica o gli sarà applicata la compartecipazione massima per la fruizione degli altri 

servizi/interventi previsti dal regolamento per l’accesso alle prestazioni sociali e sociosanitarie 

agevolate; 

Vista la necessità di prevedere eventuali adeguamenti dei criteri di calcolo/soglie di accesso previste, nel 

caso le soglie determinate evidenziassero sperequazioni o non consentissero l’equilibrio di bilancio; 

Acquisiti sulla proposta il parere favorevole circa la regolarità tecnica della Responsabile del Servizio 

Amministrativo e Sociale e del Servizio Finanziario, resi ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000. 

Con votazione unanime 

DELIBERA 

1.Di approvare l’allegato A, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

contenente le tabelle 1, 2 e 3 relative alla determinazione delle soglie per l’accesso ai servizi e ai criteri 

per la compartecipazione economica al costo dei servizi da parte dell’utente, di cui al Regolamento per 

l’accesso alle prestazioni sociali e sociosanitarie agevolate, approvato con Deliberazione del C.C. n°7 del 

07.03.2017.  

2. Di dare atto che se l’utente richiedente l’intervento/il servizio non presenta la documentazione 

richiesta per la valutazione della situazione economica, non potrà accedere agli interventi di assistenza 

economica e prestazione di servizi, o gli sarà applicata la compartecipazione massima per la fruizione 

degli altri servizi/interventi previsti dal regolamento per l’accesso alle prestazioni sociali e sociosanitarie 

agevolate. 

3. Di prevedere eventuali adeguamenti dei criteri di calcolo/soglie di accesso previste, nel caso le soglie 

determinate evidenziassero sperequazioni o non consentissero l’equilibrio di bilancio. 



 4 

4. Di prendere atto che spettano alla Responsabile del Servizio Amministrativo e Sociale i conseguenti 

adempimenti gestionali. 

5. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di avviare il presente 

procedimento. 

 



 5 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 

 

IL SINDACO 

 Giovanni Maria Budroni 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Monica Zanda 

 

 

Si esprime parere  Favorevole di Regolarita' Tecnica  

Ai sensi dell’art 49 del D.Lgs 18.8.2000, n.267; 

 
 La Responsabile del servizio 

 Dott.ssa Viviana Cossu 

 

Si esprime parere  Favorevole di Regolarità Contabile  

Ai sensi dell’art 49 del D.Lgs 18.8.2000, n.267; 

 
 Il Responsabile del servizio 

  Pietro Dettori 

 

 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 

"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005) 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art 134 del D.Lgs 18.8.2000, n.267) 

 

Immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n.267;  

 

Tissi, lì 29-12-2022 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Monica Zanda 


